
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

στην περιοχή Άγιος Παντελεήμονας (Μαριδάκι), 

Δήμου Αστερουσίων, Ν. Ηρακλείου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 

εμβαδού 606,67 τ.μ. στη θέση «Γκάβρα» της Τ. Κ. 

Λεπτοκαρυάς του Δήμου Δίου - Ολύμπου της Π.Ε. 

Πιερίας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 

Ε=4.979,63 τ.μ. θέση «Κόλαση», Τοπικής Κοινότη-

τας Βρονταμά, Δ.Ε. Σκάλας, του Δήμου Ευρώτα, 

Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4297+3882 (1)

  Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή Άγιος Παντελεήμονας (Μαριδάκι), 
Δήμου Αστερουσίων, Ν. Ηρακλείου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 87/Α΄),

β. των άρθρων 28 και 28Α του ν.  4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄),

όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 

ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄),

γ. των άρθρων 3, 5 και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός 

και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 

285/Α΄),

δ. του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 

επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμό-

ζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού 

στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας 

(ΦΕΚ 32/τ.Α΄),

ε. του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 

και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 160/Α΄),

στ. του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-

βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους το-

μείς της Άμυνας και της Ασφάλειας – Εναρμόνιση με την 

Οδηγία 2009/81/ΕΚ – Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με τις οποίες καθορίζεται η 

αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 

των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 

η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με Απόφα-

ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

(ΦΕΚ 137/Α΄),

ζ. του άρθρου 46, παρ.21 του ν. 3220/2004 σύμφωνα 

με τις οποίες, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομί-

ας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβι-

βασθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 

των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 

των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-

νομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 

διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 

περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας

(ΦΕΚ 15/Α΄),

η. του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-

σης» (ΦΕΚ/97/Α΄), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ-

μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ.532/1970, 

β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 

π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993,

θ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (ΦΕΚ 181/Α΄),

ι. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α΄),

2. την αρ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 κοινή υπουρ-

γική απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορισμό των 

αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο-

νομικών (ΦΕΚ/1432/Β΄),

3. την αρ. 1089532πε/8205πε/Β0010/20-4-2005 κοι-

νή υπουργική απόφαση των υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δη-

μοσίων Έργων με την οποία καθορίζονται τα στοιχεία 

που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον καθορι-

σμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας (ΦΕΚ 595/

4-5-2005),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Σεπτεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 336

(To παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω παράλειψης στο  1ο θέμα)

3661

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.04.01 14:51:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3662 Τεύχος Δ’ 336/12.09.2018

4. την αρ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγρα-

φή – διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε 

θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οι-

κονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 

46 του ν. 3220/2004»,

5. την αρ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε΄/09.04.2003 εγκύ-

κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 

οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 

ν. 3220/2004 (ΦΕΚ/15/Α΄),

6. την αρ. 4542/13-09-2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 

εγκύκλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-

γείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για 

την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το 

άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ/137/Α΄),

7. το αρ. ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του Υπουργείου Οι-

κονομικών με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις επί των 

διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ/ 160/Α΄),

8. την αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών, περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη του 

Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Κρήτης (ΦΕΚ /250/ΥΟΔΔ/26-05-2017),

9. την αρ. 2076 και 1989/10-4-2018 απόφαση Συντονί-

στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για την 

ανασυγκρότηση της Επιτροπής Καθορισμού Ορίων Αι-

γιαλού, Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού Περιφ. Ενότητας 

Ηρακλείου (ΑΔΑ: 66Ω0ΟΡ1Θ-8Ω4),

10. το αρ. 53891/19-6-2018 έγγραφο της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Ηρακλείου με το οποίο απέστειλε την από 

31/5/2018 Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού ορίων αι-

γιαλού-παραλίας Ν. Ηρακλείου (άρθρ.3, ν. 2971/2001)

περί καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

στην περιοχή Άγιος Παντελεήμονας (Μαριδάκι), Δήμου 

Αστερουσίων, Ν. Ηρακλείου και σχετικό συνοδεύον υπό-

βαθρο ορθοφωτοχάρτη,

11. την από 31/5/2018 Έκθεση της Επιτροπής καθορι-

σμού ορίων αιγιαλού-παραλίας Ν. Ηρακλείου (άρθρ.3, 

ν.  2971/2001) περί καθορισμού οριογραμμών αιγια-

λού και παραλίας στην περιοχή Άγιος Παντελεήμονας 

(Μαριδάκι), Δήμου Αστερουσίων, Ν. Ηρακλείου και το 

συνοδεύον υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 

2008-2009 σε κλίμακα 1:1000 ,όπως συντάχθηκε την 

31/5/2018 από την Ψιμάρνη Κων/να Αγρονόμο και Τοπο-

γράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου 

και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Χριστοδου-

λάκη Ελένη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α,Προϊσταμένη 

της ίδιας Υπηρεσίας,

12. το αρ. 3882/26-6-2018 έγγραφο με το οποίο ζη-

τούνται περαιτέρω στοιχεία και το αρ. 58669/9-7-2018 

απαντητικό όμοιο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου,

13. όλα τα στοιχεία και δικαιολογητικά του φακέλου 

από τα οποία προκύπτει ότι υπάλληλοι της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Ηρακλείου μαζί με την αρμόδια επιτροπή 

αιγιαλού και παραλίας προέβησαν σε επιτόπια αυτοψία 

για ενδεχόμενες καταπατήσεις στην υπο καθορισμό πε-

ριοχή, όπως περιγράφεται στην από 5/6/2008 τεχνική 

έκθεση που συνέταξαν, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 31/5/2018 Έκθεση της Επιτρο-
πής καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας Ν. Ηρακλείου 
(άρθρ.3, ν. 2971/2001) περί καθορισμού οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή Άγιος Παντελεήμο-
νας (Μαριδάκι), Δήμου Αστερουσίων, Ν. Ηρακλείου και 
το συνοδεύον υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φωτοληψί-
ας 2008-2009 σε κλίμακα 1:1000,που συντάχθηκε την 
31/5/2018 από την Ψιμάρνη Κων/να Αγρονόμο και Τοπο-
γράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου 
και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Χριστοδου-
λάκη Ελένη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊσταμένη 
της ίδιας Υπηρεσίας, με την οποία, καθορίζει:

την οριογραμμή αιγιαλού από την κορυφή Α1 έως την 
κορυφή Α9

την οριογραμμή παραλίας από την κορυφή Π1 έως 
την κορυφή Π8

επί του από 31/5/2018 υποβάθρου ορθοφωτοχάρ-
τη φωτοληψίας 2008-2009 σε κλίμακα 1:1000 για τον 
καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, όπως 
συντάχθηκε από την Ψιμάρνη Κων/να Αγρονόμο και  
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρα-
κλείου και θεωρήθηκε από την Χριστοδουλάκη Ελένη, 
Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας.

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Ο καθορισμός της ζώνης παραλίας κρίνεται απαραίτη-

τος γιατί δεν εξυπηρετείται ο σκοπός της παραγράφου 2 
του άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
έχουν συντεταγμένες στο κρατικό σύστημα συντεταγ-
μένων ΕΓΣΑ 87.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής και 
το υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο 16 Ιουλίου 2018

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

 

ΕΚΘΕΣΗ 
Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού- 
παραλίας Ν. Ηρακλείου.

Θέση: Περιοχή Άγιος Παντελεήμονας (Μαριδάκι) Δή-
μου Αστερουσίων Ν. Ηρακλείου.

Στο Ηράκλειο σήμερα 31/05/2018 ημέρα Πέμπτη, οι 
παρακάτω:

1. Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηρακλείου, ως πρόεδρος.

2. Ψιμάρνη Κων/να, Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχ/κός, 
ΠΕ/Α, της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου.

3. Δουβής Ευθύμιος, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ. Κεντρικός 
Λιμενάρχης Ηρακλείου.

4. Σταματάκη Ελένη, Αρχιτέκτονας Μηχ/κός, υπάλλη-
λος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηρακλείου Περιφέ-
ρειας Κρήτης.

5. Μαυράκης Εμμανουήλ, Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως μέλη με γραμματέα 
την Κτενιαδάκη Ειρήνη, Πολ.Μηχ. Τ.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3663Τεύχος Δ’ 336/12.09.2018

αποτελέσαμε την επιτροπή καθορισμού ορίων αιγια-
λού , παραλίας και παλαιού αιγιαλού που προβλέπεται 
από το άρθρο 3 του ν. 2971 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις» και που συγκροτήθηκε με την  2076+1989/
10-4-2018 απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης.

Αφού έλαβε υπόψη
• Την προφορική εισήγηση της προέδρου της επιτρο-

πής.
• Τα στοιχεία του σχετικού φακέλου.
• Τις διατάξεις του ν. 2971/2001(Φ.Ε.Κ. 285/19-12-2001 

τ.Α’) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

• Την αυτοψία που διενήργησε στην περιοχή καθορι-
σμού και την αντίληψη που σχημάτισε από αυτή. 

• Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού-παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού που προβλέπονται από τα άρθρα 6 και 9 
του ν. 2971/2001.

• Το με αριθμ. 1692/5-6-2008 έγγραφο της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας, το οποίο αναφέρεται σε καταπατήσεις 
αιγιαλού στην περιοχή. Σύμφωνα με αυτό, δεδομένου 
ότι δεν είχαν επικυρωθεί- καθοριστεί διοικητικά οι ορι-
ογραμμές αιγιαλού και παραλίας, για να διαπιστωθούν οι 
καταλήψεις του αιγιαλού, έπρεπε να καθορισθούν ποιες 
εκτάσεις βρέχονται από τις μεγαλύτερες και συνήθεις 
αναβάσεις των κυμάτων, δηλαδή τα φυσικά όρια του αι-
γιαλού. Για το σκοπό αυτό συγκλήθηκε η επιτροπή καθο-
ρισμού αιγιαλού και παραλίας, η οποία είχε συγκροτηθεί 
με την 35982/06/23-4-2007 απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Κρήτης και αποτελούταν από τους Λαμπίρη 
Νικόλαο, Χριστοδουλάκη Ελένη, Οικονομάκη Ιωάννη, 
Βασιλάκη Άννα και Μαυράκη Εμμανουήλ και η οποία 
αφού μετέβη στις 3-6-2008 στην περιοχή, διενήργησε 
αυτοψία, εξέτασε όλα τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001, 
δηλαδή τη γεωμορφολογία του εδάφους, το φυσικό 
όριο βλάστησης κλπ, εξέφρασε την άποψή της σχετικά 
με τα όρια του αιγιαλού. Σύμφωνα με την άποψη της 
προαναφερόμενης επιτροπής περί ορίων του αιγιαλού, 
υπάλληλοι της Υπηρεσίας διενήργησαν μετρήσεις, συ-

νέταξαν τοπογραφικό διάγραμμα και την από 5-6-2008 

τεχνική έκθεση σχετικά με το είδος των καταπατήσεων 

του αιγιαλού.

• Την από 5/6/2008 τεχνική έκθεση της Κτηματικής 

Υπηρεσίας με το συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

• Το από 31/5/2018 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φωτο-

ληψίας 2008-2009 σε κλίμακα 1:1000, όπως συντάχθηκε 

από τη Ψιμάρνη Κων/να Αγρονόμο και Τοπογράφο Μη-

χανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου και θεω-

ρήθηκε από τη Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της 

ίδιας Υπηρεσίας.

Αποφαίνεται ομόφωνα

Καθορίζει:

την οριογραμμή αιγιαλού απο την κορυφή Α1 εως την 

κορυφή Α9 

την οριογραμμή παραλίας από την κορυφή Π1 έως 

την κορυφή Π8

επί του από 31/5/2018 υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 

φωτοληψίας 2008-2009 σε κλίμακα 1:1000 για τον καθο-

ρισμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, όπως συντά-

χθηκε από τη Ψιμάρνη Κων/να Αγρονόμο και Τοπογρά-

φο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου και 

θεωρήθηκε από τη Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη 

της ίδιας Υπηρεσίας.

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Ο καθορισμός της ζώνης παραλίας κρίνεται απαραίτη-

τος γιατί δεν εξυπηρετείται ο σκοπός της παραγράφου 2 

του άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

έχουν συντεταγμένες στο κρατικό σύστημα συντεταγ-

μένων ΕΓΣΑ 87.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα μέλη

ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ ΚΩΝ/ΝΑ ΨΙΜΑΡΝΗ

 ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΔΟΥΒΗΣ

 ΕΛΕΝΗ ΣΤΑΜΑΤΑΚΗ

 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΑΥΡΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3664 Τεύχος Δ’ 336/12.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3665Τεύχος Δ’ 336/12.09.2018

          Αριθμ. 4968 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 
εμβαδού 606,67 τ.μ. στη θέση «Γκάβρα» της Τ. 
Κ. Λεπτοκαρυάς του Δήμου Δίου - Ολύμπου της 
Π.Ε. Πιερίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» , άρθ. 117 παρ.3 (ΦΕΚ 

120 Α΄/27-06-2008).
2. Το ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (ΦΕΚ 289Α΄/
29-12-1979) και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το 
άρθρο 41.

3. Το ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1994 «Ρύθμιση 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νο-
μικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
70 Α΄/23-4-1992) και αντικατάσταθηκε με την παρ. 15 
του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμι-
ση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α΄/
29-12-2003).

4. Τις με Α.Π. 160417/1180/08-07-1980, Α.Π. 
1824447/3049/1980 και Α.Π. 154659/24-05-1982 δια-
ταγές και αποφάσεις του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (ΦΕΚ 87 Α΄/
07-06-2010).

6. Το π.δ. 142/27-12-2010 «Οργανισμός Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης» (ΦΕΚ 235 Α΄/27-12-2012).

7. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 66 Α΄/22-3-2012).

8. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις.» 
(ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α’/2015) καθώς και την υπ’ αριθ. 
14138/15-05-2017 απόφαση του Υπ. Εσωτερικών (ΦΕΚ 
250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για 
το διορισμό του Συντονιστή.

10. Την με Α.Π. 35748/30-05-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες……..της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης» (ΦΕΚ 1971 Β΄/2017).

11. Το με Α.Π. 68376/12-9-2013 έγγραφο της ΑΔΜΘ/
Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με 
το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης Απόφασης κή-
ρυξης ως αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Το με αριθμό πρωτ. Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 

αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 

Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών 

πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-

κτρονικής υπογραφής».

13. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 

αποτελεί δάσος που καταστράφηκε από εκχέρσωση.

14. Την με Α.Π. 3058/04-05-2018 έκθεση αυτοψίας 

- φωτοερμηνείας - εισήγηση της δασολόγου της υπη-

ρεσίας, Ν. Ζαμαντζά, την οποία αποδέχθηκε ο Δ/ντής 

Δασών Ν. Πιερίας, με την οποία προτείνεται η κήρυξη της 

έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας.

15. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 

εξακοσίων έξι τετραγωνικών μέτρων και εξήντα επτά 

τετραγωνικών εκατοστών (Ε=606,67 τ.μ.) που βρίσκεται 

στη θέση «Γκάβρα» της Δημοτικής Κοινότητας Λεπτοκα-

ρυάς του Δήμου Δίου Ολύμπου της Περιφερειακής Ενό-

τητας Πιερίας, με σκοπό την προστασία, αποκατάσταση 

της δασικής βλάστησης με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση 

και τη διατήρηση του χαρακτήρα της ως δάσους, ώστε να 

αποκλεισθεί η διάθεση της προαναφερθείσας έκτασης, 

που καταστράφηκε από εκχέρσωση, γι άλλο σκοπό.

Η έκταση εμβαδού 606,67 τ.μ., που προσδιορίζεται με 

στοιχεία Α-Β-…-Τ-Α συνορεύει ως εξής:

ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων και πλα-

τάνου 

NOTIA: Με δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων και πλα-

τάνου 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων και πλα-

τάνου 

ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων και πλα-

τάνου

Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο από τον Μάιο 

του 2018, συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 

1:1000, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφα-

σης αυτής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/Α΄/2010, 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενης από την 

επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 

οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον , σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 

της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφασή αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη 19 Ιουλίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3666 Τεύχος Δ’ 336/12.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3667Τεύχος Δ’ 336/12.09.2018

        Αριθμ. 149194 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
Ε=4.979,63 τ.μ. θέση «Κόλαση», Τοπικής Κοινό-
τητας Βρονταμά, Δ.Ε. Σκάλας, του Δήμου Ευρώ-
τα, Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 34, 38 και 41 του 

ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289Α΄/1979) «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ.15 του ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303Α΄/2003) «Προστασία των δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις».

4. Τις με αριθμ.160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
που αναφέρονται στο εν λόγω θέμα.

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232Α΄/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την πράξη 40/29-12-2010 του Υπουργικού Συμβου-
λίου (ΦΕΚ 247Α΄/2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους».

8. Τα άρθρα 28 και 28 Α ν.  4325/2015 (ΦΕΚ 47Α΄/
11-5-2015) « Eκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

9. Tην αριθ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπ. Εσω-
τερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου 
του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου (ΦΕΚ 
250/τ.ΥΟΔΔ/26-05-2017).

10. Την υπ’ αριθ. 102973/23-05-2018 πρόταση του Δα-
σαρχείου Σπάρτης, για κήρυξη της ανωτέρω έκτασης ως 
αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης. 

11. Το υπ’ αριθ. 221525/4195/21-9-2011 έγγραφο του 
ΥΠΕΚΑ, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την αποκα-
τάσταση με φυσική αναγέννηση της προϋπάρχουσας 
δασικής βλάστησης η οποία καλυπτόταν από τα δασικά 
είδη σχίνο, πουρνάρι, αγριελιά, κουμαριά και φρύγανα 
σε ποσοστό 60-70% που καταστράφηκε από εκχέρσω-
ση, της κατηγορίας της παραγράφου 2 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας » , όπως αυτή αντι-
καταστάθηκε και ισχύει σύμφωνα με την παράγραφο 1, 
του άρθρου 9, του ν. 3818/2010, (ΦΕΚ 17 Α΄/16-2-2010), 
Δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού Ε=4.979,63 τ.μ., στη 
θέση «Κόλαση», Τοπικής Κοινότητας Βρονταμά, Δ.Ε. Σκά-
λας, Δήμου Ευρώτα, Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας.

Η έκταση με κορυφές που είναι εξαρτημένες στο σύ-
στημα απόλυτων συντεταγμένων ΕΓΣΑ_87, φαίνεται στο 
συνημμένο και θεωρημένο από το Δασάρχη Σπάρτης, 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1.000, με κορυφές 
(1,2,3,….21,22,1) εξαρτημένες από το σύστημα συντεταγ-
μένων ΕΓΣΑ 87, το οποίο συνέταξε ο δασοπόνος Παναγιώ-
της Βουλουμάνος και απεικονίζεται σε απόσπασμα του με-
ρικώς κυρωμένου δασικού χάρτη Π.Ε. Λακωνίας, με όρια:

Βόρεια: με έκταση που ανήκει στον προσωρινό δασικό 
χάρτη σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρ-
τη Π.Ε. Λακωνίας(ΦΕΚ 52/τΔ/2018) και με έκταση που 
δεν διέπεται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, 
σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. 
Λακωνίας.

Νότια: με έκταση που διέπεται από τις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο 
δασικό χάρτη Π.Ε. Λακωνίας (ΦΕΚ 52/τ.Δ΄/14-02-2018).

Ανατολικά: με έκταση που διέπεται από τις διατά-
ξεις της δασικής νομοθεσίας σύμφωνα με τον μερικώς 
κυρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. Λακωνίας (ΦΕΚ 52/τ.Δ΄/
14-02-2018).

Δυτικά: με αγροτικό δρόμο.
Κατά της ανωτέρω απόφασης, υπάρχει η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) τρι-
μελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών 
από την επομένη της δημοσιεύσεως ή της κοινοποιή-
σεώς της. 

Από την δημοσίευση της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα 13 Αυγούστου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3668 Τεύχος Δ’ 336/12.09.2018

*04003361209180008*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


